Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 18 de março de 2021.

Ilmo. Senhor

RODRIGO RODRIGUES

Vereador da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 35, aprovado na Sessão

Ordinária de 08/02/2021, de autoria do nobre vereador RODRIGO RODRIGUES, através do

qual solicita: “a adesão e aplicação do Programa de Regularização Fundiária e Melhoria

Habitacional vinculado ao Programa Casa Verde e Amarela em todos os empreendimentos

que estão irregulares no município de Botucatu, de forma a beneficiar a população”,

esclarece o que segue:

 Conforme solicita o nobre vereador, o processo de regularização de

empreendimentos clandestinos é fruto exclusivo da ação do empreendedor responsável, ou

mesmo, da Associação de Moradores do local. Importante salientar que alguns loteamentos

que não eram regulares já estão em processo de regularização neste município, como

podemos citar o Loteamento Califórnia I, o Loteamento Green Valley, o Loteamento

Estância Treze entre outros.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo